
 
Città di Caserta 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 

Area Generale di Coordinamento Territoriale, Ambientale  
e delle Attività Produttive 

Attività Produttive 
  

  
   
         

Ordinanza Sindacale n. _______________ del ________________________ 

 
 

Oggetto: Sospensione delle attività di vendita presso il Mercato del Rione   
              Vanvitelli. 
 

 
IL SINDACO 

  

 

Premesso che con Ordinanza Sindacale n. 33, del 06.05.3013, prot. gen. n. 36059 del 06. 05.2013, 

avente ad oggetto ““Sistema integrato “porta a porta” di raccolta differenziata del rifiuti solidi 

urbani ed assimilati sul territorio comunale””, al fine di raggiungere gli obiettivi minimi previsti 

dalla normativa vigente in materia si è reso necessario integrare il già esistente sistema “porta a 

porta” ; 

Che, con il citato Provvedimento sindacale viene ordinato anche  agli operatori commerciali che 

esercitano attività su aree pubbliche presso i mercati esistenti sul territorio comunale, di adeguarsi al 

sistema “porta a porta” di raccolta dei rifiuti solidi urbani e ed assimilati, provvedendo 

preliminarmente alla corrette separazione dei rifiuti secondo le varie tipologie;   

Richiamato: 

 l’art. 17 della Deliberazione del Consiglio Comunale n. 81, del 25.09.2007, “Regolamento per 

la disciplina dei Mercati Rionali”, il quale: 

1) al comma 2 recita “Durante lo svolgimento del mercato, gli operatori sono tenuti a 

mantenere l’area concessa e le adiacenze pulite e libere da rifiuti, provvedendo a 

differenziare i rifiuti (carta, plastica e qualsiasi altro materiale) in idonei contenitori, che 

l’operatore avrà cura di procurarsi”; 

2) al comma 3 recita “Al termine delle operazioni di vendita, i rifiuti accumulati nei contenitori 

dei singoli esercenti, devono essere depositati, a cura dei singoli operatori, nei contenitori 

insistenti sull’area mercatale messi a disposizione dall’Amministrazione Comunale. In ogni 

caso l’area concessa deve essere lasciata libera da ingombri e residui di qualsiasi natura”;  

Visto la relazione del Comando di Polizia Municipale datata 24.03.2014, prot. n. 6182, dalla quale 

rilevasi che a seguito di sopralluogo ispettivo effettuato in pari data  presso l’area mercatale del 

Rione Vanvitelli si è riscontrato la presenza di una quantità notevole di rifiuti urbani, scarti di 

ortaggi e frutta, carta e cartoni di imballaggio e cassette di legno ed altri materiali organici; 

Che, la  situazione rilevata è in netto contrasto con quanto previsto dalle nuove disposizioni e 

norme tecniche previste per il conferimento dei rifiuti da parte degli operatori commerciali del 

mercato del Rione Vanvitelli;  

Che, il perdurare di tale stato rappresenta anche pericolo per la salute pubblica e privata; 



Ritenuto, necessario ed urgente, per le ragioni sopra indicate e per motivi di igiene e di tutela della 

salute pubblica e privata, di dover sospendere temporaneamente le attività di vendita sia del settore 

alimentare e sia del settore non alimentare, che vengono svolte presso il predetto mercato; 

Visto: 

 la propria Ordinanza n. 33, del 06.05.2013; 

 l’art. 50 del D. Lgs. n. 267, del 18.08.2000 e s.m.i.; 

 

ORDINA 

 

per tutto quanto in premessa specificato, che qui si intende integralmente riportato, la sospensione 

delle attività di vendita, sia del settore alimentare e sia del settore non alimentare, che si svolgono 

presso il Mercato del Rione Vanvitelli,  a decorrere dal giorno 25 marzo c.a. e fino al ripristino delle 

condizioni igienico-sanitarie. 

 

DISPONE  

 

Il Comando di Polizia Municipale e gli altri Agenti della Forza Pubblica sono incaricati della 

vigilanza per l’osservanza della presente Ordinanza. 

La presente Ordinanza viene inviata alla Prefettura di Caserta, alla Questura di Caserta, al Comando 

Provinciale dei Carabinieri, al Comando Provinciale Guardia di Finanza. 

 

 

 

           Il Dirigente                   Il SINDACO 

    Ing.Carmine Sorbo                      Dott. Pio Del Gaudio 

 

 

 
 

 

          


